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ten til medlemskab af EU inden for en længere 
tidshorisont; på den anden side giver disse inci- 
tamenter EU mulighed for at stille krav til lan- 
det, bl.a. hvad angår demokratiske og retsstats- 
lige principper og ikke mindst menneskerettig- 
heder. Ligeledes giver aftalen EU mulighed for 
at sanktionere, hvis udviklingen ikke sker i 
overensstemmelse med aftalens indhold. 

Montenegro har udvist vilje og stædighed i 
reformarbejdet, især hvad angår opbygningen af 
hele det statslige apparat og bekæmpelsen af 
korruption. Men også på den internationale sce- 
ne følger Montenegro en internationalt oriente- 
ret kurs. Landet er allerede blevet medlem af 
FN, OECD, IMF og Europarådet. 

Når det er sagt, er der fortsat grund til at hol- 
de et vågent øje med udviklingen i Montenegro. 
Som Europa-Kommissionens evalueringsrap- 
port understregede i november 2007, er der fort- 
sat store udfordringer i landet, og et egentligt 
EU-medlemskab er derfor ikke på nuværende 
tidspunkt inden for rækkevidde. Rapporten slog 
fast, at landet fortsat er hæmmet af organiseret 
kriminalitet og manglende respekt for retsprin- 
cipper, ligesom korruption fortsat er et udbredt 
problem i statsadministrationen. 

EU's fremtidige samarbejde med Montenegro 
må tage fat de steder, hvor det gør ondt. Der skal 
tages forholdsregler, hvor bekæmpelse af kor- 
ruption og organiseret kriminalitet og fremme af 
mindretalsbeskyttelse får højeste prioritet, og 
samtidig skal der arbejdes målrettet for, at den 
institutionelle, politiske og økonomiske reform- 
proces fortsættes i overensstemmelse med EU's 
retningslinjer. 

Det er på denne betingelse, at tiltrædelsen ny- 
der Socialdemokraternes fulde støtte. 

Kl. 13:24 
Formanden: 
Tak for det. Der er ingen, der har bedt om korte 
bemærkninger, og vi går videre i ordførerræk- 
ken. Den næste ordfører er hr. Morten Messer- 
schmidt. 

. Kl. 13:25 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Frihandel er en god ting. Det kan vi i Dansk Fol- 
keparti også gå ind for, og vi anerkender selvføl- 
gelig, at vejen til at udvikle et samfund og vejen 
til at skabe vækst er uløseligt forbundet med, at 
man får fri adgang til at eksportere, herunder ; 
særlig til EU's marked, som jo i den grad må si- 
ges at være det største marked, der er forbundet 

til Montenegro. Dog har vi nogle principielle be- 
kymringer med hensyn til landets standard. 

Det blev tidligere nævnt, at den økonomiske 
vækst var enorm, og at alting var fryd og gam- 
men i Montenegro. Det er ikke helt sådan, vi ser 
tingene. Hvis man bl.a. ser på Transpareney In- 
ternationals indeks over korruptionsniveauer i 
lande rundtomkring i verden, vil man altså kun- 
ne konstatere, at Montenegro indtager en meget, 
meget lav placering med plads nr. 84 og altså 
ligger markant under lande som Cuba, Botswa- 
na, Seychellerne og andre lande, som man nor- 
malt ikke ville overveje at tage ind i det indre 
marked. 

Derfor har vi nogle principielle spørgsmål til, 
hvordan man sikrer, at de negative konsekven- 
ser af den dybt korrupte adfærd, som altså fin- 
des i det her land, ikke kommer til at påvirke det 
indre marked i EU eller at true f.eks. produktsik- 
kerhed og forbrugersikkerhed og andre ting, 
som vi selvfølgelig skal værne om. 

Så derfor har vi nogle opklarende spørgsmål i 
udvalgsbehandlingen, men vil med al sandsyn- 
lighed kunne ende ud med at støtte det her for- 
slag. 

Kl. 13:26 
Formanden: 
Tak til hr. Morten Messerschmidt, og så er det 
fru Helle Sjelle som ordfører. 

Kl. 13:27 
(Ordfører) 
Helle Sjelle (KF): 
Det Konservative Folkeparti støtter også stabili- 
serings- og associeringsaftalen mellem EU og 
Montenegro. Det er en aftale, som vi håber også 
kan være med til at fastholde Montenegro og re- 
sten af området i en positiv udvikling, og det er 
en aftale, som jo altså omfatter alt lige fra en 
øget politisk dialog til en udvikling af det øko- 
nomiske samarbejde og ikke mindst en udvik- 
ling af landets menneskerettigheder. 

Vi håber således, at den her aftale kan være 
med til at fastholde Montenegro på en demokra- 
tisk og reformorienteret vej, og det er derfor, at 
vi støtter forslaget. 

Kl. 13:27 
Formanden: 
Tak til ordføreren, og den næste ordfører i ræk- 
ken er fru Lone Dybkjær. 

Kl. 13:27 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Det Radikale Venstre kan ligesom de øvrige tale- 
re tilslutte sig forslaget til folketingsbeslutning. 


